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Předmluva

Gravitace od nedávna přitahovala lidskou pozornost. Její chápání a popis se vý-
razně měnily v průběhu dějin. Důležitými pionýry ve snahách o popsání gravitace
byli G. Galilei se svými pokusy na Šikmé věži a Johannes Kepler a jeho zákony o
pohybu planet ve Sluneční soustavě. První ucelená a úspěšná teorie je pak dílem
I. Newtona. Newtonova teorie se osvědčila v popisu širokého spektra astrofyzi-
kálních jevů a používá se nejen ve výuce na školách, ale i prakticky dodnes.

A. Einstein uspěl v hledání teorie, která je kompatibilní s požadavky speciální
teorie relativity a zároveň vysvětluje některá astronomická pozorování nesou-
hlasící s Newtonovou teorií. Einsteinova teorie gravitace je výrazně odlišná od
Newtonova pojetí gravitace jako síly působící okamžitě na dálku. Místo toho tvr-
dí, že gravitace je projevem zakřivení prostoročasu. Prostor a čas už nadále nelze
chápat jako veličiny nezávislé na probíhajících fyzikálních dějích.

Einsteinova teorie je ověřována a úspěšně aplikována v mnoha oblastech ast-
rofyzikálního bádání. Například kosmologické modely využívající obecnou teorii
relativity ukázaly, že vesmír je dynamický a neustále se vyvíjí.

Problém s používáním obecné relativity tkví v obtížnosti hledání řešení pří-
slušných rovnic. První pokusy o jejich řešení se zabývaly hledáním prostoročasů
se symetriemi, Einsteinovy rovnice se tím významně zjednoduší. Je tedy žádoucí
prostoročasy jistým způsobem klasifikovat podle přítomnosti symetrií, roztřídit je
do kategorií se společnými vlastnostmi. Jedním z přístupů je Petrovova algebraic-
ká klasifikace2. Společně s užitím algebraické speciálnosti a Goldbergova-Sachsova
teorému byla nalezena Kerrova metrika [1]. Dalším známým výsledkem využíva-
jící algebraické klasifikace je tzv. peeling teorém. Algebraická klasifikace se ale
nutně neomezuje pouze na prostoročasy, které jsou řešením Einsteinových rovnic.

Přes všechny úspěchy obecné teorie relativity se s ní někteří vědci nespokojili
a v průběhu času navrhli nebřeberné množství alternativních teorií. Mnohé z
nich na obecné relativitě staví a snaží se ji zobecnit. Existují i pokusy skloubit
obecnou relativitu s kvantovými teoriemi pole. Žádná z těchto teorií však zatím
nebyla úspěšně potvrzena experimenty.

Rozšíření algebraické klasifikace do prostoročasů s více než čtyřmi rozměry
bylo také zkoušeno. Bylo nalezeno několik alternativních přístupů, které nejsou
nutně navzájem ekvivalentní, ale dávají stejné výsledky pro čtyřrozměrné prosto-
ročasy. Klasifikace prostoročasů ve vyšších rozměrech je tedy bohatší. Zobecnit
Goldbergův-Sachsův teorém se ukázalo být ještě složitější a dosud nebyla vy-
pracována ucelená verze pro prostoročas libovolné dimenze. Dílčích výsledků již
dosaženo bylo.

2Petrovova klasifikace zkoumá Weylův tenzor. Segreova klasifikace tenzor energie a hybnosti či Ricciho tenzor.
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Zaměření práce

Zadaný obor diplomové práce, gravitace ve vyšších dimenzích, je velmi obsáhlý. Z
možných témat se práce zaměřuje na algebraickou klasifikaci ve vyšších rozměrech
a pokusy o zoběcnění Goldbergova-Sachsova teorému do vyšších rozměrů.

Cílem bude osvojení si základů algebraické klasifikace ve vyšších rozměrech a
zkoumání prostoročasů typu III v šesti dimenzích.

Obeznámení

Práce se primárně zaměřuje na seznámení studenta s vybraným tématem. Hlavní
oddíl diplomové práce značně přebírá ze zdrojů uvedených na začátku každé části.
Vlastní práce autora je obsažena v kapitole 6.4 a v dodatcích.

V textu se objevují anglické názvy pro odborné termíny bez vžitého českého
názvu.

Konvence

Vektory se zapisují tučně. Používá se Einsteinova sumační konvence, sčítá se i ve
výrazech s indexy na stejné úrovni: BijCjk. Naopak se nesčítá, pokud jsou oba
indexy v závorce: Bi(j)C(j)k. Symetrizace: B(ij) =

1
2
(Bij +Bji), antisymetrizace:

B[ij] =
1
2
(Bij −Bji), cyklus: B{ijk} = Bijk +Bkij +Bjki.
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Část I

Základy algebraické klasifikace ve
vyšších dimenzích
Následuje stručný úvod do algebraické klasifikace Weylova tenzoru ve vyšších roz-
měrech3 a zobecněného Gerochova-Heldova-Penroseova a Newmanova-Penrosova4

formalismu. Převzato z [2] a [3].

1 Klasifikace tenzorů pomocí null alignment5

1.1 Zavedení prostoru, báze a Lorentzových transformací

Pracuje se v n-rozměrném prostoročase s Lorentzovskou metrikou. Je zvolena
n-tice vektorů jako tzv. nulová báze6

{ℓ ≡ e(0) = e(1),n ≡ e(1) = e(0),m(i) = m(i)}, (1.1)

kde ℓ a n jsou nulové vektory. Vektorů m(i) je (n − 2) a jsou prostorupodobné.
Vektory splňují relace

ℓ · ℓ = lala = 0, n · n = nana = 0, (1.2)
ℓ · n = lana = 1, m(i) ·m(j) = m(i)am(j)

a = δij.

Ortochronní Lorentzovy transformace jsou tvořeny nulovými rotacemi kolem jed-
noho z nulových vektorů

ℓ̂ = ℓ+ zim
(i) − 1

2
zizin, n̂ = n, m̂(i) = m(i) − zin, (1.3)

n̂ = n+ z′im
(i) − 1

2
z′iz′iℓ, ℓ̂ = ℓ, m̂(i) = m(i) − z′iℓ, (1.4)

spiny popsané ortogonální maticí X i
j

ℓ̂ = ℓ, n̂ = n, m̂(j) = X i
jm

(j) (1.5)

a boosty (λ > 0)

ℓ̂ = λℓ, n̂ = λ−1n, m̂(i) = m(i). (1.6)
3Termíny dimenze a rozměr se oba v textu práce vyskytují se stejným významem.
4Nadále jen GHP a NP.
5’Nulového zarovnání.’
6V originále ’null frame’. Ve čtyřrozměrném prostočasu se tato báze nazývá tetráda.
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1.2 Boostová váha, boostový řád, alignment, algebraické typy

Nechť T je tenzor se složkami Tâ..b̂ v nulové bázi a složkami Ta..b v souřadnicové
bázi.

Definice 1.1. Veličina q má boostovou váhu7 b, když se při transformaci (1.6)
změní na q̂ = λbq.

Snadno se nahlédne, že boostová váha složky tenzoru T v nulové bázi je jed-
noduše rozdíl počtu indexů s nulou a jedničkou.

Definice 1.2. Boostový řád tenzoru T vzhledem k bázi ℓ,n,m(i) je nejvyšší z
boostových vah jeho složek

bo(T) = max{b(Tâ..b̂) |Tâ..b̂ ̸= 0}. (1.7)

Platí, že boostový řád záleží pouze na volbě směru ℓ. Zvolí-li se nová báze,
kde ℓ̂ = λℓ (λ > 0) a ostatní vektory libovolně tak, aby splňovali (1.2), pak se
boostový řád nezmění. Boostový řád tenzoru T vzhledem ke směru ℓ se značí
boℓ(T).

Definice 1.3. Vezme se nejvyšší boostový řád tenzoru T přes všechny směry ℓ

bomax(T) = max{boℓ(T) | ℓ je nulový}. (1.8)

Vektor ℓ se nazývá aligned null direction (AND)8 tenzoru T , pokud bomax(T) >

boℓ(T). Rozdíl bomax(T)− boℓ(T) se nazývá jeho násobností.

Nyní se zavedou hlavní veličiny, které určují algebraický typ tenzoru.

Definice 1.4. Jako principal alignment type (PAT)9 tenzoru T se chápe rozdíl

PAT = bomax(T)− bomin(T), (1.9)

kde
bomin(T) = min{boℓ(T) | ℓ je nulový}. (1.10)

Nechť ℓ je směr s nejvyšší násobností. Secondary alignment type (SAT)10 se
definuje jako

SAT = bomax(T)− b̃omin(T), (1.11)

kde

b̃omin(T) = min{bon(T) |n je nulový s různým směrem od ℓ}. (1.12)
7’Boost weight.’
8’Zarovnaným nulovým směrem.’

[…]

Opět je nutné splnit rovnici (F.11) pro i = 2 (Ψ′

2 ̸= 0), do které se dosadí
(I.57) a (I.60). Po (mnoha) úpravách

−24s4s
2
2(s2 − s4)

3s2 + s4
= 0. (I.61)

Obě řešení {s2 = 0, s2 = s4} porušují nerovnost (I.31). Řešení s4 = 0 vede na
(viz (I.60)) s5 = s2, což také porušuje nerovnost (I.31). Rovnici (F.13) proto nelze
splnit pro dvě trojice navzájem různých indexů. Maximálně jedna trojice indexů
{234}, {235} nebo {245} dovoluje nenulové složky Ψ′

kij. Nechť

Ψ′
235 = Ψ′

325 = Ψ′
523 = 0, (I.62)

Ψ′
245 = Ψ′

425 = Ψ′
524 = 0. (I.63)

Nyní se dosadí získané vztahy (I.36), (I.47), (I.51), (I.62) a (I.63) do rovnic
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(B.1), (B.2) vypsaných na konci Dodatku B. Začne se následujícími

(B.1)(523):A35Ψ
′
2= 0, (I.64)

(B.1)(524):A45Ψ
′
2= 0, (I.65)

ze kterých plyne (Ψ′
2 ̸= 0)

A35 = A45 = 0. (I.66)

Další rovnice ke zpracování:

(B.2)(23535): − s3Ψ
′
525 − s5Ψ

′
323= 0, (I.67)

(B.2)(24545): − s4Ψ
′
525 − s5Ψ

′
424= 0. (I.68)

Složky Ψ′
(k)2(k) se vyjádří pomocí vztahu (F.4)

Ψ′
(k)2(k) =

s(k)
c2(k)

Ψ′
2 =

s(k)
(L/2 + s2 − s(k))

Ψ′
2. (I.69)

Jmenovatel je vždy větší než nula díky nerovnosti (I.31). Například

c23 ≡
L

2
+ s2 − s3 =

(I.31)>0︷ ︸︸ ︷
s2 − s3

2
+

(I.31)>0︷ ︸︸ ︷
s2 + s4

2
+

(I.31)>0︷ ︸︸ ︷
s2 + s5

2
> 0. (I.70)

Dosazením (I.69) do (I.67) a (I.68)

(B.2)(23535): − s3s5
c23c25

(3s2 + s4)Ψ
′
2= 0, (I.71)

(B.2)(24545): − s4s5
c24c25

(3s2 + s3)Ψ
′
2= 0. (I.72)

Výrazy v závorkách jsou větší než nula a s2 > 0. Musí tedy platit

s5 = 0 nebo s3 = s4 = 0. (I.73)

Případ matice Sij s pouze dvěma nenulovými členy byl vyřešen v Dodatku C.
Jediné platné řešení Sij = diag(s, s, 0, 0) porušuje nerovnost (I.31). Zbývá tedy

s5 = 0. (I.74)

Další rovnice s využitím vztahu (I.69)

(B.1)(323): s3
(
s2
c23

− 1

)
Ψ′

2 − A34Ψ
′
234= 0, (I.75)

(B.1)(424): s4
(
s2
c24

− 1

)
Ψ′

2 − A34Ψ
′
234= 0. (I.76)

64

Odečtením rovnic [
s3

(
s2
c23

− 1

)
− s4

(
s2
c24

− 1

)]
Ψ′

2= 0, (I.77)

⇒
[
s3

(
s2
c23

− 1

)
− s4

(
s2
c24

− 1

)]
= 0. (I.78)

Rovnice (I.78) obsahuje tři neznámé {s2, s3, s4, s5 = 0}. Jedna neznámá se elimi-
nuje pomocí rovnice (F.13) pro indexy {234}

−s22 − s23 − s24 + s2s3 + s2s4 + s3s4 + (s2 + s3 + s4)
2/4 = 0. (I.79)

Vyjádří se třeba s3
s3 = s2 + s4 ± 2

√
s2s4 (I.80)

a dosadí se do (I.78). Řešení pak jsou {s2 = 0, s2 = s4, s2 = 4s4}. První dvě
řešení jsou vyloučena nerovností (I.31). Poslední řešení s2 = 4s4 se dosadí do
(I.80)

s3 = 5s4 ± 4|s4|. (I.81)

Řešení s3 = 9s4 porušuje nerovnost (I.31) a řešení s3 = s4 už bylo vyloučeno v
předchozích úvahách. Rovnice (F.13) nelze splnit ani pro jednu trojici navzájem
různých indexů.

Ψ′
234 = Ψ′

324 = Ψ′
423 = 0 (I.82)

Po dosazení (I.82) do rovnic (B.1)

(B.1)(324): − A34Ψ
′
2= 0. (I.83)

Tedy
A34 = 0. (I.84)

Celkem vztahy (I.36), (I.66) a (I.84) dávají

Aij = 0. (I.85)

Jedná se o netwistující případ s řešením Sij = diag(s, s, 0, 0), které porušuje
nerovnost (I.31).

Nebylo nalezeno ani jedno řešení splňující nerovnost (I.31).23 Z (I.28) vyplývá,
že ∃i : s2 = si a zbylé členy Sij jsou nulové (viz (I.30)). Optická matice pro tento

23Kdyby se podařilo dokázat, že nerovnost (I.31) neplatí obecně, pak by byl případ Ψ′
k s jednou nenulovou

složkou vyřešen v libovolné dimenzi.
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případ vypadá následovně (viz Dodatek G) s ̸= 0:

ρij =

s a 0 0

−a s 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

. (I.86)

Úspěšně byly prošetřeny všechny případy pro n = 6. Nalezená optická je pro
s ̸= 0 tvaru

ρij =

s a 0 0

−a s 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

. (I.87)
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