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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Téma práce je ryze teoretické a v danou chvíli dokonce leží snad až v oblasti čisté matematiky. Na
druhou stranu je z hlediska fyziky vždy přínosné zjistit, zda jsou čtyřrozměrné prostoročasy svými
vlastnostmi jedinečné a odlišné od vyšších dimenzí, jak se i zde opět ukazuje.
Ač se zkoumaný problém optické matice twistujících šestirozměrných prostoročasů může zdát
velice úzce vymezený a tedy jednoduchý, vyžaduje jeho řešení studium velmi rozsáhlých soustav
algebraických rovnic. Práce s nimi je natolik komplikovaná, že student byl dokonce při jejich
řešení nucen využít softwarový systém Maple. Ani ten však bohužel sám o sobě již nestačí na
některé obecnější zde řešené případy.
Samotné tělo práce je spíše stručné, její těžiště leží v rozsáhlých dodatcích, které se zabývají
jednotlivými kroky řešení.
Citovaná literatura má poněkud nestandardní formu, možná by bylo vhodnější uvádět i odkazy na
příslušné časopisy.
V budoucích článcích by bylo přínosné, kdyby student využíval kontroly překlepů, kterých je
v této diplomové práci více a někdy jsou až nechtěně komické (viz první věta práce).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Lze ve světle komplikovaných výpočtů v 6D alespoň navrhnout nějaký postup, který by bylo pro
danou třídu prostoročasů možné uplatnit v n>6?
Dá se obdobně postupovat i v případě prostoročasů méně speciálních typů? Anebo obecněji – je
možné daný postup nějak dále zobecnit?
Vznikne na základě této práce nějaký článek?
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